
DNES SEŠIT F

ABSOLVENTI
Ú T E R Ý 3 . Ř Í J N A 2 0 0 6

Dělat práci, která vás nebaví,
či být dokonce
nezaměstnaní, není zrovna
nejlepší způsob zahájení
kariéry. Svou šanci na
získání vysněné pozice
zvýšíte, pokud budete hledat
všemi dostupnými
prostředky.

Nenajdete-li práci hned po
škole, vystavujete se nejisté
budoucnosti. Dosud jste si

užívali relativně bezstarostný stu-
dentský život, teď přicházejí první
bolestná odmítnutí. Nejste v tom
zdaleka sami. „Umísťování absol-
ventů je poměrně problematická zá-
ležitost. Většina firem hledá pracov-
níky s praxí,“ říká ředitel pražské
personální agentury Majora Josef
Rajtr. Výjimkou jsou společnosti,
které si chtějí cíleně vychovávat no-
váčky nezatížené cizími zvyky. Ta-
kových je však málo. „Strategii pro
hledání absolventského místa si při-
pravujte už během studia, například
brigádami u firem z oboru nebo ex-
terní spoluprací na odborných pro-
jektech,“ radí Josef Rajtr. Praxi, kte-
rou takto získáte, si můžete započí-
tat do životopisu.

Dávejte přednost firmám, kde mů-
žete přímo uplatnit obor, který jste
vystudovali. Josef Rajtr připomíná,
že zaměstnavatelé nemívají příliš
rádi uchazeče, kteří chtějí dělat co-
koliv, jen když je to dobře placené.
Při hledání práce, která odpovídá va-
šim představám, nezapomeňte na
žádný z možných způsobů. Nabízí-
me přehled základních prostředků
hledání.

Úřad práce

Málokdo ví, že mu úřad práce pomů-
že s hledáním práce, i když ještě
není nezaměstnaný. Stačí se zaregis-
trovat. Sedět se založenýma rukama

a čekat, jak si úředníci s vaší poptáv-
kou poradí, se však nevyplácí. Kro-
mě dalších způsobů hledání využij-
te různých jiných služeb, které úřa-
dy práce nabízejí. „Vždy na podzim
pořádáme speciální informační
schůzky určené pro uchazeče do pět-
advaceti let a vysokoškoláky do tři-
ceti,“ říká ředitel Úřadu práce ve
Znojmě Emil Čopf. Mladí lidé se se-
známí s aktuální nabídkou volných
míst, radami, jak a kde hledat.
„Představíme jim nabídku rekvalifi-
kačních kurzů, informujeme je o
možnostech práce v zahraničí, další-
ho studia nebo zahájení samostatné
výdělečné činnosti s dotací od úřa-

du,“ doplňuje Čopf. Schůzek se
účastní i zaměstnavatelé, přímo na
místě prezentují své firmy a nabíze-
jí volná místa.

Pracovní
a personální agentury

Fungují podobně jako pracovní úřa-
dy, ke své činnosti potřebují povole-
ní ministerstva práce a sociálních
věcí. Mívají obvykle pestřejší nabíd-
ku volných pozic, která se rychle ob-
měňuje. Když se zaregistrujete a při-
nesete svůj životopis, agentura vás
bude informovat o nabídkách, jež
odpovídají vašim požadavkům. Ně-

kde můžete vybírat i ze seznamu za-
hraničních příležitostí. Jednání vám
usnadní internet, který většina agen-
tur v komunikaci s uchazeči i za-
městnavateli využívá.

Internetové stránky

Právě internet patří k prostředkům,
které vám hledání místa usnadní nej-
víc. „Obrovské množství informací
o pracovních příležitostech nabízí
webový portál ministerstva práce a
evropský portál služeb zaměstnanos-
ti EURES,“ popisuje ředitel vyškov-
ského úřadu práce Jan Marek. Po-
kud nemáte zrovna nejlepší přístup

k internetu, můžete zajít do interne-
tové kavárny nebo třeba znovu na
úřad práce. „Připojit se můžete pro-
střednictvím volně přístupných in-
ternetových infokiosků na všech po-
bočkách úřadu,“ nabízí Jan Marek.
Mnoho portálů soustřeďuje nabídku
několika různých pracovních agen-
tur. Například webové stránky
www.jobdnes.cz se denně zaplňují
desítkami nových inzerátů, na které
stačí odpovědět jednoduchým mai-
lem. Nebo se můžete zaregistrovat a
svůj životopis na serveru vytvořit.
„Počet registrovaných uživatelů už
dosáhl více než 36 000 osob. Téměř
třetina za nich má vysokoškolské

nebo vyšší odborné vzdělání,“ říká
Drahuše Veverková z Jobdnes. Zare-
gistrované uchazeče aplikace upo-
zorní pomocí služby Hlídací psi na
pro ně zajímavé nabídky.

Inzerce v novinách

Se širokou nabídkou volných
míst se můžete setkat i v tištěné po-
době. Například v pravidelné přílo-
ze MF DNES Zaměstnání. Vychází
každé úterý a čtvrtek.

Personální oddělení firem

Ptejte se přímo ve společnostech, ve
kterých byste rádi pracovali, a to i
když právě nikoho nehledají. S před-
stihem dejte najevo zájem pracovat
právě v této konkrétní firmě. Během
studií se do ní přihlaste na brigádu.
Společnost si na vás možná vzpome-
ne, až bude potřebovat.

Vlastní živnost

Jestliže vás láká svobodnější životní
styl a nemáte dostatečné vzdělání v
žádném ekonomicky perspektivním
oboru, zkuste si projít seznam tak-
zvaných volných živností. Nepotře-
bujete k nim dokládat vzdělání. Tím-
to způsobem můžete učit jazyky, pe-
čovat o děti nebo si třeba založit se-
znamovací kancelář.

PETR SUCHOMEL
Autor je spolupracovníkem redakce

zaměstnání.idnes.cz

Start v práci
První dny buďte ostražití Strana F3

Najděte si stáž
Jaké programy pro absolventy fir-
my nabízejí? Strana F8

Co si obléci do práce?
Pozor na vyzývavost Strana F12

Najděte nejlepší školu
Jak se daří absolventům českých vysokých škol
najít práci? Přehled všech škol v ČR! Strana F6

Spojte užitečné s příjemným!
Vycestujte za novými zážitky a příležitostmi, vyzkoušejte 
si studium v zahraničí, získejte přátelé, poznejte nová
místa i sami sebe...

Právě těď – speciální nabídka na aupair pobyt do USA.
Student Agency – vsaďte na zkušenosti a kvalitu služeb.

Au pair Au pair 
v Evropě a v USA.

Napište si o katalog ZDARMA a zeptejte se bývalé aupair 
na vše, co vás zajímá – info@studentagency.cz

www.studentagency.cz     ( 800 100 300

Nedaří se vám najít vhodné zaměstnání? 
Nedostali jste se na vysokou?

?
Chcete se zdokonalit 

v cizím jazyce 

a zajistit si skvělé 

reference a zkušenosti 

pro vaši 
budoucí ?kariéru?

INZERCE

DNES obsah přílohy

Pozor! Smlouva
Na co se soustředit při podpisu
pracovní smlouvy? Strana F 11

NEODMÍTNOU MĚ? Překonejte strach z odmítnutí a nabízejte své služby firmám, které vás lákají. Kdo začne hledat včas, nemusí se bát
prvotních neúspěchů. FOTO: ISIFA

■ Užitečné odkazy
Nabídka pracovních míst

http://www.jobdnes.cz
http://portal.mpsv.cz/eures
http://www.ajob.cz
http://www.prace.cz
http://www.jobs.cz

Kde všude na vás čeká práce


